[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2007 года                                                                                                              № 22
О внесении изменений и дополнений в устав
  сельского поселения  Сосновка
Рассмотрев изменения и дополнения в устав сельского поселения Сосновка, предложенные на публичных слушаниях, в целях приведения его положений в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в устав сельского поселения Сосновка.

2. Установить, что изменения и дополнения в устав сельского поселения                   Сосновка вступают в силу со дня официального опубликования после их                    государственной  регистрации,     за исключением     абзацев 7 , 13, 14, 18 пункта 1, абзаца 7   пункта 2, абзаца 10, 11 пункта 11, пункта 19 проекта  изменений и дополнений в устав     сельского поселения Сосновка, которые вступают в силу с 1 января 2008 года, абзаца 6 пункта 2 проекта  изменений и дополнений в устав сельского поселения Сосновка, который вступает в силу с 15 января 2008 года.

3. Направить принятые настоящим решением изменения и дополнения в устав Белоярского района в отдел законодательства и ведения федерального регистра Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу для государственной регистрации.

4. Изменения и дополнения, принятые настоящим решением, опубликовать в газете «Белоярские вести»  в течение десяти дней после государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы сельского поселения,

заведующий сектором муниципального хозяйства

администрации сельского поселения Сосновка
     В.П.Кузьминых

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета   депутатов  сельского  поселения Сосновка
от 23 ноября 2007 года  № 22
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в устав сельского поселения Сосновка
1. В статье 5:

в пункте 1:

подпункт 11 изложить в следующий редакции:

«11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;»;
  подпункт 5 изложить в следующей редакции:

   «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

подпункт 16 признать утратившим силу;

подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных  территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
   в подпункте 20:

   после слова «резервирование» дополнить словом «земель»;

   после слов «разрешений на ввод объектов в эксплуатацию» дополнить словами «при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения»;

   в подпункте 28 после слова «малого» дополнить словами «и среднего»;

подпункт 29 признать утратившим силу;

дополнить подпунктами 31-33 следующего содержания:

«31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

      32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;
   33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.»;
пункт 1.1 признать утратившим силу;
пункт 2 признать утратившим силу.
2. Дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений

1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных   работ для  граждан,  испытывающих  трудности  в  поиске работы,  а также временной  занятости  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

            3) совершение   нотариальных    действий,   предусмотренных    законодательством,  в случае отсутствия в поселении нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
5)  осуществление  финансирования   и   софинансирования   капитального  ремонта

жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание  условий   для  осуществления  деятельности, связанной с реализацией

прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

7) оказание  содействия  национально-культурному  развитию  народов Российской

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.

2.   Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные

в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, только за счет собственных доходов местных бюджетов за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры).».
3. В статье 6:
пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Комиссия, указанная  в пункте 5 настоящей статьи,  в течение 15 дней  со дня поступления  ходатайства  инициативной группы  по проведению местного референдума обязана  рассмотреть  ходатайство и приложенные  к нему документы  и принять решение:

 в случае  соответствия  указанных  ходатайства  и документов  требованиям федерального закона, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящего устава  – о  направлении  их в Совет поселения;

в противном случае -  об отказе  в регистрации  инициативной группы.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:

   «10. Совет поселения не позднее пяти дней со дня поступления в Совет поселения ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов обязан уведомить об этой инициативе Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Избирательную комиссию Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».
4. В статье 8:

в пунктах 7, 9, 11 слова «пункте 6» заменить словами «пункте 5».

5. В статье 9:

в пункте 7 слова «в пункте 6 статьи 6» заменить словами «в пункте 5 статьи 6».

6. Статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Обращения граждан в органы местного самоуправления

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

7. В статье 16:

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Основной формой деятельности Совета поселения являются периодические заседания. Заседание Совета поселения не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания Совета поселения проводятся не реже одного раза в три месяца.»;

абзац 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

   «7. Вновь избранный Совет поселения собирается на первое заседание в срок не позднее 10 дней со дня избрания Совета поселения в правомочном составе, указанном в пункте 4 настоящей статьи.».

8. В статье 18:

в пункте 2:

   подпункт 3 дополнить словами «осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельского поселения»;

 дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

    «5) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

    6) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.».
9. В статье 20:

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства  иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание  гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником  международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».
10. В статье 21:

Дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Главе сельского поселения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры гарантируются:

1) отпуск за ненормированный рабочий день;

2) дополнительное пенсионное обеспечение;

3) страхование главы сельского поселения;

4) отдельные компенсации, установленные законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

11. В статье 23:

в пункте 1:

дополнить подпунктами 11-13 следующего содержания:
«11) преобразования сельского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельского поселения;

12) утраты сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельского поселения или объединения поселения с городским округом.»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы сельского поселения проводятся в сроки, установленные федеральным законом.».
12. В статье 25:
в пункте 1:

в подпункте 4 слова «комплексного социально-экономического» исключить;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) разрабатывает прогноз социально-экономического развития поселения;»;
в пункте 2:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) формирует, обеспечивает размещение, исполнение и контроль за исполнением муниципального заказа;»;
в пункте 4:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
в пункте 5:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;».

13. В статье 27:
в пункте 1:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) устав сельского поселения, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);»;
в подпункте 2 слова «правовые акты, принятые на местном референдуме,» исключить.
14. В статье 31:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета поселения, главой поселения, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим уставом.».

15. В статье 32:

в пункте 2 слова «главой поселения» исключить.
16. В статье 33:

слово «Муниципальные» заменить словами «1. Муниципальные»;

дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Признание по решению суда закона Ханты-Мансийского автономного           округа - Югры об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об установлении статуса муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов указанного муниципального образования, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.».
17. В статье 35:

в пункте 1:

абзац 3 изложить в следующей редакции:

«- имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«- имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.».

18. В статье 39:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается настоящим уставом и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления поселения в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

19. В статье 40:

   пункт 3 изложить в следующей редакции:

 «3. Бюджет    поселения    утверждается  Советом  поселения на 3 года  - очередной

финансовый год и плановый период.»;

   пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок и сроки составления проекта бюджета поселения, порядок рассмотрения проекта решения о бюджете поселения и его утверждения, порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета поселения устанавливаются решением Совета депутатов сельского поселения с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

   в пункте 7  слова «по вопросу» исключить.
  20. Статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Отчет об исполнении бюджета поселения
1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения до его рассмотрения в Совете поселения подлежит внешней проверке, включающей внешнюю проверку бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения, осуществляемой контрольным органом Совета поселения.

2. Администрация сельского поселения не позднее 1 апреля текущего года представляет годовой отчет об исполнении бюджета поселения для подготовки заключения на него в Совет поселения.

3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется контрольным органом Совета поселения в Совет поселения и администрацию сельского поселения в срок, не превышающий один месяц со дня его представления.

4. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется в Совет поселения не позднее 1 мая текущего года.».

21. Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Муниципальная служба

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

   2. Должности муниципальной службы устанавливаются постановлением главы сельского поселения в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утверждаемым законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Представителем нанимателя (работодателем) для муниципального служащего является глава поселения или иное лицо, уполномоченное главой поселения исполнять обязанности представителя нанимателя (работодателя).».

22. Дополнить статьей 43.1 следующего содержания:

«Статья 43.1. Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальному служащему

1. Муниципальному служащему сельского поселения предоставляются гарантии, установленные федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Муниципальному служащему предоставляются следующие дополнительные гарантии:

1) единовременное поощрение в связи с достижением возраста 50, 60 лет;

2) пособие при уходе на пенсию;

3) компенсация стоимости санаторно-курортной путевки и санаторно-курортной путевки детям муниципального служащего, а также оплата проезда к месту санаторно-курортного лечения.

3. Семьи умерших (погибших) муниципальных служащих имеют право на возмещение расходов по погребению умершего из средств бюджета сельского поселения. Порядок и размеры оплачиваемых расходов на погребение устанавливаются муниципальными правовыми актами главы сельского поселения.

4. Расходы, связанные с представлением муниципальным служащим и их семьям гарантий, предусмотренных настоящей статьей, являются расходными обязательствами сельского поселения и осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения.

5. Дополнительные гарантии, указанные в настоящей статье, предоставляются муниципальному служащему в порядке, размерах и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами главы сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

______________